
Om undervisningsmaterialet 
80-året for Danmarks Befrielse markeres i år på tværs af landet.  
Et af de centrale steder for besættelsens mindekultur er Mindelunden i Ryvangen. Her er en del af de 
danskere, der døde i modstandskampen eller i tysk fangenskab begravet.  
Under den sidste del af besættelsen blev området brugt af tyske soldater til at henrette danske 
modstandsfolk. De henrettede blev nedgravet på området sammen med andre der var skudt af 
besættelsesmagten. Efter befrielsen blev de døde fundet og begravet på mindekirkegården.   

 

En lokal vinkel på mindekulturen 
Flere af dem, der mindes i Mindelunden, kom enten fra Gentofte Kommune eller døde i området, hvor 
der var stor aktivitet fra modstandsbevægelsen i besættelsens sidste år.  
Gentofte Lokalarkiv og Mindelunden er derfor gået sammen om at udarbejde dette 
undervisningsmateriale om mindekultur, der tager udgangspunkt i lokalområdet. 
Undervisningsmaterialet er tænkt til at supplere undervisning i besættelsestiden og 2. Verdenskrig. 

Sigtet med undervisningsmaterialet er: 

• At gøre eleverne bevidste om historiske begivenheder i deres nærområde. 
• At introducere historiebrug og give eleverne blik for hvordan fortællinger formes over tid. 
• At hjælpe eleverne til at reflektere over hvordan de møder historien i dag og hvordan historien 

bruges i moderne værdikampe. 
 

Om materialet 
Undervisningsmaterialet består af en række opgaver, som 
eleverne enten kan arbejde med gruppevis eller individuelt, 
det er herefter oplagt at tage nogle af de problemstillinger 
der rejses op i en fælles diskussion i klassen. 

Opgaverne om lokale mindesmærker og snublesten lægger 
op til at eleverne bevæger sig rundt på skolen eller i 
lokalområdet, for at kigge efter mindesmærker eller 
snublesten. 
En liste over mindesmærker findes i materialet. 
Snublesten kan finde på hjemmesiden https://snublesten.dk/kort/  

Opgaven om mindesmærkerne ved hhv. Gentofte Rådhus og i Mindelunden kan løses ud fra billederne 
i opgaven. Vi anbefaler dog at besøge stederne. 

Arbejdet med materialet på skolen kan med fordel kombineres med et besøg i Mindelunden. Det er 
muligt at booke et gratis undervisningsforløb. Læs mere på www.mindelunden.dk under undervisning. 

Materialet indeholder: 

• En lærervejledning (som du sidder 
med nu) 

• Fem opgaveark 
• En liste over monumenter og 

mindesmærker i Gentofte 
Kommune 

 

Ved spørgsmål er I velkommen til at kontakte:  

Anna Katrine Werge Bønnelycke, arkivar ved Gentofte Lokalarkiv, lokalarkiv@gentofte.dk 

Anna Wagn, formidlingsansvarlig ved Mindelunden, mindelunden@km.dk 

 

Befrielsen og mindekultur 
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